李紫钰常州工程202311221 杨军民遗失退役军人优待证，证

号:6214724301000248946，
声明作废。
毕业证挂失证明：姓名：杨炳
华，1998年毕业于江苏教育
学院，经贸英语专业，证书编
号：（苏）9806027，声明作废。
遗失刘乔瑞辅助人员工作证，
编号：江宁辅东山ZH104，声
明作废。
毛可心遗失三方就业协议书，
编号：2026906099242，遗失
就 业 推 荐 表 ，编 号 ：

2026906099242，南京信息工
程大学管理工程学院，学号：
202213630069声明作废。
无锡佳德康医疗器械有限公
司遗失无锡梁溪资产运营有
限公司收据00324474，押金
金额8670元，登报声明作废。
本人王一鸣，军人保障卡丢
失 ， 卡 号 ：
813101180610179131
双城社区任娄九组，李光亮。
产权证编号:浦盘任09020，

面积79.8平方米产权证遗失，
声明作废。
遗失启事 南京市玄武区赵倩
小吃经营部，纳税人识别号
32011319880521362701。
税务登记证（正本）或（副本）
遗失。特此声明作废。
田缘遗失南京市莫愁中等专
业学校学历证明，证书编号
202236320001991829，特此
登报。

扫码自助登报

分类广告价格:
正文：3元/字；1.5元/
数字、字母；标点符号
免费；加框：30元/次；
照 片 ：70 元/张/次
（1.6CM*2CM）。

○开户许可证○身份证遗失
○代码证遗失 ○营业执照
○企业公告 ○学生证遗失
○税票税务证○就业证遗失
○寻人寻物 ○其它

58683888
QQ:21242112

江东中路369号
新华报业传媒广场1号楼2楼

便民服务受理点：

新街口华侨路华夏大厦1008室
电话：15951803813

中山门大街699号马群花园城
电话：13813874450

户部街33号天之都大厦2922室
电话：84463289

中山南路230号安瑞大厦719室
电话：13809039462

公告信息

※ 遗 失 ※※ 遗 失 ※
■ 本报南京、苏州、无锡、常州、镇江、扬州、泰州、南通、盐城、连云港、淮安、徐州同步印刷。 本报地址：南京市江东中路369号 邮编：210092 监督电话：（025）96096

国际 A16 2026年1月15日 星期四 编辑：林昀 马嘉 版面：郭静 校对：陆强

参众两院均未过半数议席，外交困局难摆脱

高市早苗欲解散众议院提前大选
日本首相高市早苗14日召开包括自民党、日本

维新会在内的执政联盟高层会议，正式表达了在23
日开幕的国会初始阶段解散众议院、提前举行大选的
意向。高市为何选择此时解散众议院？这一决定将
产生什么影响？大选可能有什么结果？

为何此时解散众议院

日本政府原计划在23日开
幕的国会上优先通过2026财年
预算案。当前自民党在国会参众
两院议席均未过半数，在推动预算
案通过等方面必须争取在野党支
持，这给高市政府带来不小压力。

有日本媒体指出，高市自去
年11月在国会发表涉台错误言
论引发中日关系紧张以来，她在
国会多次遭到在野党批评。一旦
国会照常开幕，上述问题也很可
能再次成为在野党集中攻击的
点。在此背景下，选择解散众议
院可能是高市规避集中质询压

力的一种策略。
此外，高市在去年底推动通

过了总规模达18.3万亿日元的
2025财年补充预算案，其中有相
当一部分需要通过发债来筹款。金
融界人士称，此举不仅可能带来国
债收益率上扬、日元贬值和物价上
涨，更有可能令金融市场陷入严
重混乱。如果上述影响在未来一
段时间内逐渐显现，届时高市内
阁支持率或将急转直下。

“自维执政联盟”内部的不
稳定因素亦不容忽视。联盟采取
相对松散的“阁外合作”模式，即
维新会成员仅在政策与国会运
作上提供支持。这被日本舆论普

遍解读为“可随时抽身”的临时
性合作。维新会要求削减众议院
的总议席数，并将此作为同意联
合执政的条件，但此举因可能压
缩中小党生存空间而遭到反对。
去年秋季临时国会将该议题推
迟至今年审议，如果今年再次推
迟，维新会可能以“退出联合执
政”对高市施压，高市政权不确
定性也会随之加大。

可能产生什么影响

共同社报道称，若众议院23
日解散，选举日程可能有两种方
案：一是在1月27日发布选举公
告、2月8日投票计票；二是在2
月3日发布选举公告、2月15日
投票计票。

多家日本媒体指出，无论采
取哪一种方案，都很可能导致
2026财年预算案无法按计划在
3月底前通过，政府或需编制临
时预算以维持财政运转，势必对

经济运行造成较大影响。
对于高市解散众议院的做

法，立宪民主党党首野田佳彦指
出，高市这是“不惜制造政治空
白来大搞选举”；公明党党首齐
藤铁夫认为，预算案能否按期通
过事关日本经济全局，对高市选
择此时解散众议院表示质疑。

日本《朝日新闻》刊文指出，
高市决定在国会开幕日解散众
议院，体现出高市一心谋求执政
党议席数增加，而非优先确保民
生的政治取向。

提前大选会怎样

此次提前大选的结果仍存
在较大不确定性。首先，在野党之
间的合作可能强化，会对执政党
形成较强牵制。立宪民主党与公
明党高层12日举行会谈，就在选
举中推进两党更高层次合作达成
基本共识。有分析指出，若两党
联盟，在野阵营在部分选区战胜

自民党的可能性将明显上升。
其次，《日本经济新闻》民调

显示，自民党的政党支持率目前
仍在低位徘徊。与此同时，自民党
“黑金”问题仍未得到有效解决，
高市本人也在去年12月被控告
违规收受企业捐款，其在相关问
题上态度含糊，这可能成为选民无
法信任自民党的重要原因之一。

提前大选还可能凸显自民
党内部的潜在矛盾。日本中央大
学教授中北浩尔指出，此次解散
众议院的决定在自民党内部事
前沟通不足，被视为高市“幕后
大佬”的自民党副总裁麻生太郎
对此持反对态度。中北认为，高
市在未充分协调党内意见的情
况下执意推动解散众议院，实质
上是一场“豪赌”：若选举结果理
想，其对麻生的依赖程度或将下
降，两人分歧将会更加明显；一
旦选举受挫，党内基础恐进一步
动摇，高市政权稳定性也将面临
更大考验。 新华社

伊朗伊斯兰革命卫队航空
航天部队司令马吉德·穆萨维
14日说，伊朗当前处于最高战
备状态，导弹储备量自2025年
以来有所增加。

穆萨维当天在接受伊朗塔
斯尼姆通讯社采访时表示，在
2025年6月以色列和伊朗的激
烈冲突中受损的设施已完成修
复，伊斯兰革命卫队航空航天
部队在多个领域的产出水平已
超过去年6月时的水平。

一名伊朗高级官员14日接
受路透社专访时说，伊朗与美
国之间的“直接沟通”已停止。
伊朗警告地区国家，如果美国
对伊朗发动袭击，伊朗将打击
美军在这些国家的基地。这名
匿名官员说：“德黑兰已告诉沙
特阿拉伯、阿联酋和土耳其等
地区国家，如果美国针对伊朗，
美国在这些国家的基地将遭到
打击……（伊朗）要求这些国家
阻止华盛顿攻击伊朗。”

俄新社14日援引24小时

飞行雷达网站数据报道，一架美
军MQ-4C无人侦察机近日从
美国位于阿联酋境内的一处美
军基地起飞，飞越波斯湾，沿伊
朗边界飞行，至阿曼湾后折返。
另有一架美军C-130J“超级大
力神”运输机从卡塔尔起飞。

路透社14日援引一名以色
列知情人士的说法报道，以色列
总理内塔尼亚胡和美国国务卿鲁
比奥10日通电话时，讨论了伊朗
局势，包括美国干涉的可能性。

三名未公开国籍的外交官
14日告诉路透社记者，美军驻
扎在卡塔尔乌代德空军基地的
部分人员被建议于14日晚之前
撤出该基地。美国驻卡塔尔使
馆尚未回应这一消息。

美国国务院13日再次要求
美国公民立即离开伊朗，并建
议他们考虑从陆路前往土耳其
或亚美尼亚。美国国务院在“安
全警告”中说：“美国公民应立
即离开伊朗。如安全可行，请考
虑通过陆路前往土耳其或亚美

尼亚。”近期，伊朗多地发生抗
议活动，其间出现骚乱，造成人
员伤亡。连日来，美国总统特朗
普多次威胁军事干涉伊朗局
势。特朗普13日在社交媒体上
发文称，他已经取消所有与伊
朗官员的会谈，并声称“支援已
在路上”。就所谓“支援”，特朗
普没有具体说明。

路透社报道说，伊朗官员

近期加强了与周边国家的外交
接触，和卡塔尔、土耳其、伊拉
克等国官员通了电话。伊朗常
驻联合国代表团13日在社交平
台发帖说，美方图谋在伊朗进
行“政权更迭”，其惯用手段是
通过制裁、威胁、策划动荡与混
乱，为军事干涉编造借口。“这
套策略过去已经失败。”

新华社

伊朗高官称处于最高战备状态
导弹储备量已增加，伊美“直接沟通”已停止

克林顿夫妇拒绝作证
爱泼斯坦案党争升级

据新华社电 随着美国前
总统克林顿夫妇13日拒绝前
往国会众议院就爱泼斯坦案相
关调查作证。众议院监督与问
责委员会主席、共和党人詹姆
斯·科默同一天威胁要提出动
议，谴责克林顿夫妇“藐视国
会”甚至以此罪名起诉他们。

克林顿及其妻子、前国务卿
希拉里·克林顿13日在社交媒体
发布致科默的公开信，拒绝前往
国会众议院就关于爱泼斯坦案的
调查作证。众议院先前分别向克
林顿和希拉里发出传票，要求他
们分别于13日、14日前往国会，
在闭门听证会中就爱泼斯坦案
作证。克林顿夫妇在公开信中
称，对爱泼斯坦案所知甚少，并
称遭到了“不公平对待”。克林
顿夫妇的律师团队于12日晚
向科默提交一份8页长的法律
函件，详细阐述国会传票“无效
且不具法律效力”的原因。该律
师团队称，这段插曲不过是“企
图令政治对手难堪的花招”，由
共和党总统特朗普授意。

伊朗外长阿拉格齐（右）称已做好战争准备